$17.758.179 

Total, Financiamiento MINSAL (Pago a la Universidad + Pago al reemplazante) $27.831.029 

En Resumen: El financiamiento incluye pago matrícula y arancel anual de los médicos en 

formación de especialidad de la comuna por un monto de $10.072.850.- (diez millones 

setenta y dos mil ochocientos cincuenta pesos) y, remuneraciones para el o los médicos 

reemplazantes del profesional que se encuentra en formación, por un monto mensual para el 

año 2025 de $1.973.131.- (un millón novecientos setenta y tres mil ciento treinta y un 

pesos), para los meses de abril a diciembre (1 médico) con un total anual de $17.758.179.- 

(diecisiete millones setecientos cincuenta y ocho mil ciento setenta y nueve pesos). 

La Municipalidad acepta expresamente y mandata al Servicio para efectuar los pagos 

correspondientes a aranceles y matrícula, por un monto de $10.072.850.- (diez millones 

setenta y dos mil ochocientos cincuenta pesos), los que serán transferidos desde el 

Servicio a la Universidad de Valparaíso. Para hacer efectivo lo anterior se solicitarán los 

informes académicos de cada médico en formación de especialidad, una vez dictada la 

resolución aprobatoria del convenio. 

La comuna recibirá un total de: $17.758.179.- (diecisiete millones setecientos cincuenta y 

ocho mil ciento setenta y nueve pesos), para pagos de remuneración de médicos de 

reemplazo. 

Los recursos referidos a remuneración reemplazo por $17.758.179.- (diecisiete millones 

setecientos cincuenta y ocho mil ciento setenta y nueve pesos), serán transferidos por el 

Servicio de Salud Viña del Mar – Quillota al Municipio respectivo en dos (2) cuotas, como se 

indica a continuación: 

• El pago de la primera cuota correspondiente al 70% será transferida desde el 

Departamento de Finanzas del Servicio de Salud al Municipio contra: